UBND HUYỆN KON RẪY

BAN AN TOÀN GIAO THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /BATGT

V/v triển khai các giải pháp

 khắc phục tình trạng tai nạn

 giao thông gia tăng

Kon Rẫy, ngày     tháng    năm 2024

Kính gửi:

- Công an huyện;

- Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện;

- Thành viên Ban ATGT huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các tổ chức chính trị - xã hội.

Thực hiện Công văn số 172/BATGT-VP ngày 18/12/2023 của Ban An toàn

giao thông tỉnh Kon Tum; nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác bảo đảm

trật tự an toàn giao thông, góp phần kiềm chế kéo giảm tai nạn giao thông trên địa

bàn huyện, Ban An toàn giao thông huyện đề nghị các phòng, ban, ngành, UBND

các xã, thị trấn, thành viên Ban An toàn giao thông huyện tập trung thực hiện các

nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính

quyền các cấp trong công tác bảo đảm TTATGT; tăng cường kiểm tra, đôn đốc

việc thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về

tăng cường các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ trong tình

hình mới(1); Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương

Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự, an

toàn giao thông trong tình hình mới(2)”; Nghị quyết số 149/NQ-CP ngày 21/9/2023

của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị

số 23/CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong

tình hình mới(3)”...

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật

đảm bảo TTATGT; tập trung vào đối tượng là người đồng bào dân tộc thiểu số

vùng sâu, vùng xa, lứa tuổi thanh, thiếu niên vùng nông thôn, đối tượng là học sinh

các cấp trên địa bàn huyện.

(1) Kế hoạch số 138-KH/HU ngày 25/8/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Kế hoạch số 104-

KH/TU ngày 07/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 25/5/2023

của Ban Bí thư Trung ương Đảng "về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm TTATGT trong

tình hình mới".
(2) Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 15/5/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai thực hiện Chỉ thị

số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông

đường bộ trong tình hình mới.
(3) Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 15/12/2023 của UBND huyện Kon Rẫy về triển khai thực hiện các chỉ thị,

nghị quyết, kế hoạch “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong

tình hình mới”.

2

Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương;

kiểm tra, đôn đốc việc thực thi pháp luật theo chủ đề năm an toàn giao thông 2024;

thực hiện tốt công tác kết nối và chia sẻ dữ liệu về giao thông vận tải, tai nạn giao

thông, vi phạm trật tự giao thông.

2. Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện: Tham mưu UBND huyện xây dựng kế

hoạch bảo trì, sửa chữa kết cấu hạ tầng giao thông, ưu tiên khắc phục các điểm

đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông, làm gờ giảm tốc, biển cảnh báo nguy hiểm

cho người tham gia giao thông đường bộ; xử lý nghiêm các vi phạm hành lang an

toàn giao thông đường bộ.

3. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác tuần tra các tuyến đường được giao quản lý, tổ chức

xây dựng kế hoạch bảo trì các tuyến đường được giao quản lý, ưu tiên khắc phục

các điểm đen, điểm tìm ẩn tai nạn giao thông.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn chấp hành tốt các quy định

về giao thông đường bộ, chấp hành tốt theo các biển chỉ dẫn hướng dẫn giao thông.

4. Các đơn vị được giao nhiệm vụ làm chủ đầu tư công trình giao thông:

Chỉ đạo đơn vị thi công triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ thi công đồng thời có

biện pháp phân luồng giao thông đảm bảo giao thông an toàn thông suốt, quản lý

chặc chẽ chất lượng các công trình đầu tư.

5. Công an huyện (Cơ quan thường trực Ban An toàn giao thông huyện)

- Huy động tối đa lực lượng tăng cường tuần tra xử lý vi phạm TTATGT

đường bộ, chú trọng vào khung giờ từ 18h đến 24h, đặc biệt chú trọng trên tuyến

Quốc lộ 24 từ Km 136 - Km143 (chủ động phối hợp với Phòng Cảnh sát giao

thông Công an tỉnh tuần tra, kiểm soát trên các đoạn tuyến còn lại thuộc Quốc lộ

24 qua địa bàn huyện), Tỉnh lộ 677, đường nội thị trấn, đường liên thôn, liên xã

trên địa bàn huyện; hạn chế tình trạng truy đuổi người tham gia giao thông vi phạm

pháp luật về ATGT mà chuyển sang phạt nguội bằng hình ảnh.

- Tăng cường công tác điều tra, xử lý nghiêm minh trước pháp luật khi người

điều khiển phương tiện giao thông và chủ xe giao xe cho người điều khiển không

đủ điều kiện gây tai nạn giao thông để răn đe kịp thời các hành vi vi phạm

TTATGT dẫn đến tai nạn giao thông.

- Tăng cường công tác cứu hộ, cứu nạn, phối hợp thăm hỏi, hỗ trợ nạn nhân

tai nạn giao thông nhằm hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người, tài sản của

Nhân dân khi bị tai nạn giao thông.

- Định kỳ tham mưu tổ chức họp Ban An toàn giao thông huyện, phân tích,

kiểm điểm sâu về thực trạng và nguyên nhân tai nạn giao thông, đề ra phương

hướng cụ thể, giao trách nhiệm rõ ràng đối với các cấp, các ngành, các địa phương,

đơn vị.

3

Đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, địa phương nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Ban ATGT tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (b/c);

- Ban quản lý dự án ĐTXD huyện (t/h);

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Lưu: Ban ATGT.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Võ Văn Lương

		2024-01-09T14:04:13+0700

		2024-01-10T15:59:36+0700

		2024-01-10T15:59:36+0700

		2024-01-10T15:59:36+0700

		2024-01-10T15:59:36+0700